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Anotace: Tato diplomová práce se zabývá postupem návrhu systému

monitorování energií a jeho následným vytvořením. Práce začíná rešerší systémů

monitorování energíí, dostupných elektroměrů, komunikačními standardy, systémy

ukládání dat a vizualizačními platformami. S nabytými znalosti byl monitorovací systém

navrhnut s ohledem na již existující řešení a vytvořen.

Abstract: This diploma thesis is about the design process of energy monitoring

system and its development. The thesis begins with recherche of energy monitoring

systems, available electricity meters, communication standards, data storage systems and

visualization platforms. With acquired knowledge the monitoring system was designed

with respect to already existing solution and developed.
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1. Introduction

In 2015 the phrase The Fourth Industrial Revolution was introduced by Klaus Schwab.

Since then I thrived to understand its true meaning and wanted to contribute in

implementation of the latest technologies. There are many components of The Fourth

Industrial Revolution e.g. Smarts sensors, Predictive maintenance or Data visualization. [1]

I took an advantage of working in a factory, which was chosen by World Economic

Forum as “Manufacturing lighthouse” for a successful track record of implementing

technologies of the Fourth Industrial Revolution, and developed a monitoring system for

energies with respect to production. The system was meant to be easily replicable across

departments within the site and within other sites as well. It will become a corporate

standard.

Energy consumption can be considered variable cost, which can be cut to minimum.

Factories can optimize their processes, batch sizes and other factors to optimize their

energy costs. One can say that by utilizing, metering and monitoring digitalization can help

factories to become environment friendlier. By seeing an increase in energy consumption

one can investigate what has changed in the production system. It is probably the earliest

indication of any failure in the system. Thus, energy consumption monitoring is one of the

powerful tools of Predictive maintenance. Even though this thesis is focusing mainly on

electricity, the same principal can be used with metering of gas, water, compressed air or

other measurable utilities.

While the first chapter is theoretical literature search regarding existing energy

monitoring systems, electrometers and communication standards, the second is describing

the process of designing the system, its development, data acquisition and shows the

resulting reporting system using Microsoft Power BI.
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CHAPTER 1

2. Energy monitoring systems

Energy bills are increasing due to rising energy costs and growing businesses. This

impacts the results of a company and has negative effect on environment. Therefore,

factories are trying to bring more clarity and transparency into their electricity billing,

electricity distribution and energy controlling. From an electricity consumer perspective, a

factory can be divided into three levels. Each level has different potential benefits and

required degree of transparency from the application of energy monitoring systems.

Figure 1: Three levels of a factory as a consumer of electricity [2]

“Recent publications show, that the industrialized countries are facing a

multidimensional pressure from the economical, ecological as well as legislative side to

shift their field of actions more towards energy and resource efficient processes and

structures within their company, their products and their services to stay competitive in

the global market environment.” [2]
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2.1. Factory level

Using the simplest initial monitoring and controlling of energy consumption factories

can benefit by identifying the causes of energy demand peaks, which are being charged

extra on top of normal energy consumption. Once the problem is identified, production

shifts and amounts of product can be planned around it resulting in minimal impact. Energy

monitoring on factory level should give the amount of clarity for time dependent

controlling of energy consumption. [2]

Figure 2: Cost factors and potential benefits through electricity metering and monitoring on
factory level [2]

2.2. Department level

Traditionally a factory consists of functional units, which we call departments. An

example can be simple manufacturing factory, which is split into warehouse, making

department, packing department, administration, engineering and other departments. The

goal is to manage energy consumption within one department, so that the consumption

curve is as flat as possible without any noticeable peaks. Energy monitoring and controlling

goals of department level are noticeably in line with goals of energy manipulation of smart

houses.

Figure 3: Cost factors and potential benefits through electricity metering and monitoring on
department level [2]
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It is proven that by introducing energy monitoring within each department, each

individual feels more motivated to minimize the unnecessary energy consumption and its

costs. Employees are usually responsible for areas of equipment, which leads into putting

effort into reducing energy consumption and fine tuning the whole production without just

shifting the consumption from one piece of equipment or area to the other. By close

observation some unobvious links between energy consumption can be found and fine-

tuned. Some factories went as far as planning and controlling of production with special

awareness to energy consumption, which can be defined as intersection across all three

level of a factory. Other factories are trying to put energy monitoring in perspective with

their products and observe how much each product takes to make and try to learn how to

optimize the production based on those learnings. [2]

2.3. Unit process level

On the lowest level of energy metering and monitoring, meters are attached to single

machines or their components. For highly energy intensive processes, it is required to

monitor each machine in order to plan production in truly optimized way. It helps to

understand energetic connections between each machine and their components.

Figure 4: Cost factors and potential benefits through electricity metering and monitoring on unit
process level [2]

Unit process level does not only serve as a planning tool, but it can also help with

condition-based maintenance and diagnostics of machines and processes. Increased

energy consumption can point out the need of lubrication or it can work as early detection

of tool wear. Combining energy metering and monitoring with machine control data and

state can bring additional benefits. [2]
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3. Electricity Metering

3.1. Physical Quantities of AC Power

In a circuit of alternating current, the instantaneous power is defined as:

𝑝(𝑡) = 𝑣(𝑡) ∙ 𝑖(𝑡)

Where p stands for power, v stands for voltage and i stands for electric current.

Active power in AC circuits is defined as a mean value of power (assuming harmonic

content of the waveform).

𝑃 =
1

𝑇
∫ 𝑝(𝑡) ∙ 𝑑𝑡
𝑇

0

=
1

𝑇
∫ 𝑣(𝑡) ∙ 𝑖(𝑡) ∙ 𝑑𝑡
𝑇

0

Where P [W] stands for active power and T stands for a period of time.

In case of harmonic waveform of voltage and current:

𝑃 =
1

𝑇
∫ 𝑣(𝑡) ∙ 𝑖(𝑡) ∙ 𝑑𝑡
𝑇

0

= 𝑉 ∙ 𝐼 ∙ cos⁡(𝜑)

Where V is root mean square value of voltage, I is mean square value of current and

𝝋 is a phase of voltage relative to current.

In case of harmonic sinusoidal waveforms mean square values are defined as:

𝐼 =
𝐼𝑃𝑒𝑎𝑘

√2

𝑉 =
𝑉𝑃𝑒𝑎𝑘

√2

Reactive power Q [var] is defined as:

𝑄 = 𝑉 ∙ 𝐼 ∙ sin⁡(𝜑)

Apparent power S [VA] is defined as:

𝑆 = 𝑉 ∙ 𝐼 = √𝑃2 + 𝑄2 + 𝐷2

Where D is distortion power produced by the harmonic components of u(t) and i(t)

of a different order. [3]
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3.2. Electrical Energy Consumption Measuring

Electrical energy consumption is defined as electrical work W [Wh] performed by

electrical current between time t1 and t2.

𝛥𝑊 = ∫ 𝑝(𝑡) ∙ 𝑑𝑡
𝑡2

𝑡1

= ∫ 𝑣(𝑡) ∙ 𝑖(𝑡) ∙ 𝑑𝑡
𝑡2

𝑡1

= ∫ 𝑃(𝑡) ∙ 𝑑𝑡
𝑡2

𝑡1

Industrial consumers have been using static (electronic) watt-hour meters for several

years to measure electrical energy consumption. Static watt-hour meters are more reliable

then induction watt-hour meters, which have been used mainly in households, due to their

safety and possibility to measure the power of strongly non-sinusoidal waveforms.

Figure 5: The principle of static (electronic) watt-hour meter using an analog multiplier [3]

In the picture VVC stands for voltage-to-voltage converter and CVC stands for

current-to-voltage converter. The output voltage of an analog multiplier is converted into

frequency in the U → f converter. The number of impulses at the output of U → f converter

implies energy consumed 𝛥W and their frequency stands for active power. The number of

impulses is usually quite high (tens of kHz), therefore there is a need for a divider between

U → f converter and counter.

Digital watt-hour meters can often measure not only active power, but also reactive

power, apparent power and the root mean square values of voltage and current. Thus, they

can determine also reactive energy consumption 𝛥WQ by integrating reactive power. [3]

[4]

Figure 6: The principle of the electronic wattmeter using sampling method based on digital signal
processing [3]

Master Thesis Department of Instrumentation

and Control Engineering

Remote monitoring system of energy consumption in industrial production - 7 -

3.3. Electrometers used in Factory

With implementing a new system into production, it is always crucial to choose

proper tools and devices, because each digitization project can be successful only if it has

good quality data to visualize. There are multiple questions, that need to be answered

before investing and installing new metering devices. The device needs to be able to

measure the desired measurands, its output resolution has to be low enough (some faster

processes might require resolution even lower than 1 second) and communication

interface of the device has to be accessible from PLCs or gateways (these can convert

communication interfaces if needed). Sometimes even the brand might come into

consideration, because some companies might have better deals and it is better to have all


[…]


overview to operating department managers.

Figure 47: Department Level 3 report
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10.2.6. Plant Level Report

Plant level report gives insights to factory director and operation directors of energy

spending of each department. It is a report with the least amount of detail, which should

give the most general data available. The report should be used for product pricing and

tracking energy spending on the broadest possible level.

Figure 48: Plant Level report
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11. Summary and outlook

The creation process of energy monitoring system is described in this master thesis.

It starts with the theoretical background of existing solutions and energy metering

possibilities and continues with system design, energy meters mapping, data architecture

setting and SQL database design and ends with automated reporting system in Power BI.

The designed system extends the ownership of energy consumption to process

technicians. As the factory is near to city centre, it needs to be a good neighbour to all

citizens and be environmentally friendly not only from emissions perspective, but also

energy spending perspective, because it uses the same power grid as inhabitants.

I utilized my theoretical background, that I acquired through my study program, when

I was designing the data architecture. It helped me with mapping of the meters, when I was

setting up all the communication between devices. I immediately knew what I had to do

when I stumbled upon Modbus communication protocol. I am thankful for all the devices I

could use to develop the system architecture.

I have learned many important lessons through this thesis. One of them is the need

of communication with the future users of the system in the process of design. They gave

me many important insights, that I would overlook. Other one was teamwork, as I was not

granted a permission to build my own database on the corporate server. I had to design

everything in hand on paper and in excel sheets to explain the desired relationships

between tables, which made me realize some errors. Even though I could not create the

database myself and set up the SQL query jobs, but I still had to write them and prove their

functionality before they were implemented into the database.

It is expected that there are going to be many changes in the process control strategy

in order to optimize the energy consumption. There are going to be new sequences, which

are going to automatically turn all the devices off in order to achieve zero idle energy. Once

the energy consumption is minimized, it will allow to the factory to use energy only from

renewable energy sources.

There are still many ways how to improve the monitoring system and I will keep on

working to improve it. One of them is to automate the limit setting. Currently, the system

relies on the technician’s knowledge of the system to set the correct limit ratios. Another

needed functionality is to be able to track energies in support departments, that have no

measurable product. The idea is to set the limit ratio as energy consumption per specified

time instead of produced product. But before any further development the system needs

to be properly tested and expanded to other departments and cover all the lines within the

factory.
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APPENDIX A – SQL QUERY FOR TOWER DATA DOWNLOAD

/* Stahovani dat Total Power pro MSG Tower */

SELECT *

FROM OPENQUERY

(RAK_HIS03, ''

DECLARE @StartDate DateTime

DECLARE @EndDate DateTime

SET @StartDate = dateadd(d,-1,getdate())

SET @EndDate = getdate()

SET NOCOUNT OFF

select tag as TagName

, min(StartDateTime) as CollectionDate

, cast(max(vValue) as float) - cast(min(vValue) as float) as Value

, BatchId

from

(

SELECT t1.tag

, cast(t1.vValue as float) as vValue

, t2.StartDateTime

, t2.vValue as BatchId

from (

SELECT temp.TagName as tag, vValue,StartDateTime From (

SELECT *

FROM History

WHERE History.TagName IN

(''''DryScrap_Snek_Totalizer'''',''''E143_Energy_Totalizer'''',''''E142_Energy_Totalizer'''',''''E

141_Energy_Totalizer'''',''''E140_Energy_Totalizer'''',''''E65_Energy_Totalizer'''',''''E82_Ene

rgy_Totalizer'''',''''E81_Energy_Totalizer'''',''''E80_Energy_Totalizer'''',''''E79_Energy_Totali

zer'''',''''E78_Energy_Totalizer'''',''''E138_Energy_Totalizer'''',''''E136_Energy_Totalizer'''','''

'E89_Energy_Totalizer'''',''''E88_Energy_Totalizer'''',''''E87_Energy_Totalizer'''',''''E86_Ener

gy_Totalizer'''',''''E85_Energy_Totalizer'''',''''E83_Energy_Totalizer'''',''''E14_Energy_Totaliz

er'''',''''E113_Energy_Totalizer'''',''''E1_Energy_Totalizer'''',''''E66_Energy_Totalizer'''',''''E7

0_Energy_Totalizer'''',''''E71_Energy_Totalizer'''',''''E72_Energy_Totalizer'''',''''E73_Energy

_Totalizer'''',''''MSG_TWR_Gas_Q.Val_CtrlTotal'''')

AND wwRetrievalMode = ''''Cyclic''''

AND wwResolution = 1000 * 60 * 5
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 AND wwVersion = ''''Latest''''

AND DateTime >= @StartDate

AND DateTime <= @EndDate) temp

LEFT JOIN AnalogTag ON AnalogTag.TagName =temp.TagName

LEFT JOIN EngineeringUnit ON AnalogTag.EUKey = EngineeringUnit.EUKey

LEFT JOIN QualityMap ON QualityMap.QualityDetail = temp.QualityDetail

WHERE temp.StartDateTime >= @StartDate

) as t1

join

(

SELECT temp.TagName as tag2 , vValue,StartDateTime From (

SELECT *

FROM History

WHERE History.TagName IN (''''MSG_CRU_QW_Data.BatchID'''')

AND wwRetrievalMode = ''''Cyclic''''

AND wwResolution = 1000 * 60 * 5

AND wwVersion = ''''Latest''''

AND DateTime >= @StartDate

AND DateTime <= @EndDate) temp

LEFT JOIN AnalogTag ON AnalogTag.TagName =temp.TagName

LEFT JOIN EngineeringUnit ON AnalogTag.EUKey = EngineeringUnit.EUKey

LEFT JOIN QualityMap ON QualityMap.QualityDetail = temp.QualityDetail

WHERE temp.StartDateTime >= @StartDate

) as t2 on t1.StartDateTime = t2.StartDateTime

)

AS subquery

group by BatchId,tag,convert(date,StartDateTime )

''

)'