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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém vzdáleného monitorování spotřeby energií v průmyslové výrobě
Jméno autora: Bc. David Polák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Součástí zadání práce je i implementace v reálném průmyslovém procesu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci zpracoval samostatně s velkou vlastní iniciativou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K odborné úrovni práce nemám výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění práce i rozsah je v pořádku. Formální úroveň bez výhrad. Student se sám rozhodl vypracovat práci v anglickém
jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů, jejich počet i odkazy na ně jsou v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vypracoval práci, která je svým rozsahem činností, tedy návrhem infrastruktury sběru dat od samotných
čidel, po uložení dat a jejich zpracování, sama o sobě náročná. Navíc je výsledek úspěšně implementován
v průmyslovém procesu a reálně využíván. Při řešení úkolů student pracoval velmi samostatně, veškeré kroky a
postupy vycházeli z jeho iniciativy. Student se sám rozhodl, že práci vypracuje v anglickém jazyce, kdy výsledek je
na velmi dobré jak formální tak odborné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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